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FICHA TÉCNICA DE LA ENCUESTA

Universo Personas mayores de 18 años que lleven viviendo en Madrid al menos 6 meses con 
anterioridad a la fecha de la encuesta

Tamaño muestral 8.578 personas encuestadas, 400 por distrito, aproximadamente

Error muestral Para un nivel de confianza del 95,5% (2 sigmas), p=q=0,5, el error muestral es de ±1,08%  para 
el conjunto de la muestra y del ±5% para cada uno de los distritos, en el supuesto de muestreo 
aleatorio simple

Procedimiento de muestreo Muestreo estratificado por distrito, tipología de secciones (según variable socio económica) y 
cuotas por edad y sexo de los informantes. 
Afijación uniforme por distritos

Método de recogida Mediante cuestionario electrónico estructurado y precodificado con dos preguntas de 
respuesta abierta, cumplimentado personalmente en el domicilio del informante 

Periodo de recogida Del 4 de febrero al 5 de abril de 2019

Ponderación Por distrito, tipología de secciones, edad y sexo según cifras de Padrón de diciembre de 2018

Número de expediente 300/2018/01108
Presupuesto base de licitación:                      132.231,40Ʀ
Importe IVA 21%:                                              27.768,60Ʀ
Presupuesto total (IVA incluido 21%):           159.999,99Ʀ

Empresa adjudicataria Investigación, Planificación y Desarrollo,  S.A
Precio de adjudicación:                                   105.750,64Ʀ(sin IVA); 

127.958,27Ʀ(con IVA)
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INDICADORES UTILIZADOS

ƌFrecuenciasporcentuales de las variables
Todas las preguntas de la 

encuesta

ƌIndicadores Sintéticos *
Preguntas con escala 

semántica

ƌMedias de satisfacción
Preguntas con escala 
numérica 0-10 puntos

Área de 
satisfacción: [5-10]

Área de

insatisfacción: [0-5)

Área de 

satisfacción: [50-100]

Área de

insatisfacción:[0-50)

(*) Calculadossegún la metodología propuesta por el Centro de Investigaciones Sociológicaspara los indicadores del Barómetro que,
a su vez, se basaen los indicadores elaborados por TechnoMetricaInstitute of Policyand Politics (TIPP)de EstadosUnidos.
En algún caso se han realizado ajustes para unificar las series, por lo que puede haber ligeras variaciones (decimales)respecto a los
valores incluidos en informes de años anteriores.
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Calidad de vida y agenda pública 
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Calidad de vida en su barrio
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Indicador  [0-100]

Indicadores de calidad de vida
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Cuidado y conservación de la ciudad

Educación y centros educativos

Calidad medioambiental

Coste de la vida

Facilidad para encontrar un trabajo

Facilidad para emprender un negocio

Facilidad para encontrar una vivienda a precio razonable
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Villa de Vallecas 2019
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Principales problemas que más le afectan personalmente. Villa de Vallecas
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Movilidad y Transporte
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vehículos
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Media [0-10]

Satisfacción con los servicios, actuaciones y equipamientos de Movilidad 
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Movilidad y Transporte (continuación)
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Las vías ciclistas

Los agentes de movilidad

Porcentaje de respuesta Sí

Ha utilizado o requerido el servicio en el último año
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Villa de Vallecas 2019

Villa de Vallecas 2016

 Madrid



Dirección General de Transparencia

9

Movilidad y Transporte (continuación)
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1,5
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Disponen de plaza de aparcamiento PAR

Porcentaje de respuesta Sí

Usted o alguna de las personas que residen con usted en esa vivienda...

Villa de Vallecas 2019

Villa de Vallecas 2016

 Madrid

Secciones censales seleccionadas en 2019: 2, 6, 10, 14, 18, 24, 28, 32, 33, 35, 38, 41, 46, 50, 53, 56, 57, 60, 61, 65, 68 
Secciones censales seleccionadas en 2016: 3, 6, 9, 12, 15, 18, 20, 25, 28, 30, 32, 36, 41, 43, 48, 49, 52, 55, 59, 60, 63 
El 23,8% de las secciones censales seleccionadas en 2019 coincide con las seleccionadas en la edición de 2016
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Seguridad y Emergencias
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Seguridad y Emergencias (continuación)
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Seguridad y Emergencias (continuación)
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Medio Ambiente
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Espacios Públicos Abiertos, Urbanismo y Vivienda
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Cohesión Social y Servicios Sociales, Deportes y Cultura
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Cohesión Social y Servicios Sociales, Deportes y Cultura (continuación)
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Cohesión Social y Servicios Sociales, Deportes y Cultura (continuación)
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Porcentaje de respuesta Sí

Ha utilizado en el último año
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Sanidad y Salud Pública
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Sanidad y Salud Pública (continuación)
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Estado de salud en los últimos 12 meses

Muy bueno

Bueno

Regular

Malo

Muy malo

NS/NC

77,8

80,5

75,2

17,9

9,8

20,2

3,8

3,3

3,8

0,6

6,5

0,7

0 20 40 60 80 100

Madrid

Villa de Vallecas 2016

Villa de Vallecas 2019

Porcentaje

Limitación de la actividad por problemas de salud en los últimos 6 meses 
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NS/NC



Dirección General de Transparencia

20

Sanidad y Salud Pública (continuación)
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En general, ¿se considera una persona más bien afortunada o más bien desafortunada? 

Más bien afortunada

Ni afortunada ni desafortunada

Mas bien desafortunada
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Desarrollo Económico y Tecnológico, y Empleo 
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La formación y orientación para el empleo

Media [0-10

Satisfacción con los servicios relacionados con el empleo y consumo
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Relación con la ciudadanía

22

7,3

7,1

6,7

6,4

6,4

6,3

6,1

5,8

6,8

7,0

6,9

6,5

6,4

6,7

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aplicaciones del Ayuntamiento para dispositivos móviles

Las oficinas de atención a la ciudadanía

La web municipal www.madrid.es

Las oficinas de atención al contribuyente

El teléfono 010

Media [0-10]

Satisfacción con los servicios de atención a la ciudadanía
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Relación con la ciudadanía (continuación)
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¿Cómo preferiría contactar con el Ayuntamiento?

En persona Por teléfono Por carta Por correo electrónico A través de su web NS/NC
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Gobernanza y Participación ciudadana
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En qué medida se siente informado/a de lo
que hace el Ayuntamiento de Madrid

Satisfacción con la gestión del Ayuntamiento

Satisfacción con la gestión de Manuela
Carmena como alcaldesa de Madrid

Satisfacción con la transparencia del
Ayuntamiento

Balance entre impuestos pagados y servicio
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Indicador [0-100]

Indicadores de la gestión municipal 
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Gobernanza y Participación ciudadana (continuación)
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Internet: páginas web, etc..

Televisiones (Telemadrid, TV1, TV2, Tele 5, Antena 3, La Cuatro, La Sexta,...)

Redes sociales (twiter, facebook, linkedin..)

Cadenas de radio (Radio nacional, La Ser, Onda Cero...)

Campañas municipales de información

Periódicos de tirada nacional (ABC, El País, El Mundo, La Razón, otros)

Prensa gratuita (20 Minutos...)

Otros medios

Oficinas municipales de información

No se informa a través de ningún medio

Información de entidades ciudadanas (asociaciones de vecinos, colegios profesionales...)

Porcentaje de respuesta Sí

Medios de comunicación por los que se informa de lo que hace el Ayuntamiento

Villa de Vallecas 2019
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